
PORTARIA N.º 1532/2024 - REITORIA/UNESPAR

Prorroga os Contratos de Regime Especial  –
CRES,  dos  Professores  relacionados  abaixo,
lotados no Campus de Apucarana.

A Reitora  da  Universidade  Estadual  do  Paraná  –  UNESPAR,  no  uso  de  suas

atribuições estatutárias, legais e regimentais.

Considerando o § 1º do art. 2º da Lei Complementar nº 108 de 18 de maio de 2005,

com alteração na Lei Complementar nº 179 de 21 de outubro de 2014;

Considerando os protocolos nº 23.017.534-9 e 23.017.542-0;

R E S O L V E:

Art.  1º  Prorrogar o  prazo  dos  Contratos  de  Regime  Especial  –  CRES  dos

professores colaboradores, para o Campus de Apucarana, conforme segue:

Aline  Stenzel,  RG  nº10.XXX.913-8/PR,  referente  ao  Edital  de  Abertura  nº

001/2022, no período de 01/01/2025 até 08/05/2025;

Ana Paula Guimarães, RG nº 13.XXX.602-6/PR, referente ao Edital de Abertura nº

001/2022, no período de 01/01/2025 até 28/02/2025;

Ana  Paula  Mantovani  Vieira,  RG  nº  7.XXX.281-5/PR,  referente  ao  Edital  de

Abertura nº 035/2023, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

Anna  Flávia  Magnoni  Vieira,  RG  nº  10.XXX.349-1/PR, referente  ao  Edital  de

Abertura nº 001/2023, no período de 01/01/2025 até 28/02/2025;

Artur Botelho da Silveira Conceição, RG nº 8.XXX.482-7/PR, referente ao Edital

de Abertura nº 035/2023, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

Augusto  Moretti  de  Barros,  RG  nº  47.XXX.304-8/SP, referente  ao  Edital  de

Abertura nº 021/2024, no período de 01/01/2025 até 28/02/2025;

Bruna Padilha de Oliveira, RG nº 8.XXX.704-0/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 035/2023, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

Carla  Kuhlewein,  RG  nº  5.XXX.392-7/PR,  referente  ao  Edital  de  Abertura  nº

001/2022, no período de 01/01/2025 até 28/02/2025;

 



Cláudia Lopes Pontara, RG nº 4.XXX.028-0/PR, referente ao Edital de Abertura nº

001/2023, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

Claudiney José de Sousa, RG nº 6.XXX.852-7/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 001/2022, no período de 01/01/2025 até 07/04/2025;

Daiane Gisele de Lima, RG nº 8.XXX.830-0/PR, referente ao Edital de Abertura nº

001/2023, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

Daniela Caldas Acosta, RG nº 6.XXX.574-8/PR, referente ao Edital de Abertura nº

001/2022, no período de 01/01/2025 até 28/02/2025;

Dean Gomes de Oliveira, RG nº 10.XXX.552-2/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 001/2023, no período de 01/01/2025 até 28/02/2025;

Dorotea  Tchopko,  RG  nº  5.XXX.624-1/PR,  referente  ao  Edital  de  Abertura  nº

001/2022, no período de 01/01/2025 até 12/03/2025;

Eduardo Bueno da Costa, RG nº 8.XXX.370-3/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 001/2022, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

Elaine  de  Castro,  RG  nº  9.XXX.577-8/PR,  referente  ao  Edital  de  Abertura  nº

001/2023, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

Erica Dias Valerio,  RG nº  14.XXX.174-4/PR,  referente ao Edital  de Abertura nº

035/2023, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

Fabrício  Martins  Lacerda,  RG  nº  15.XXX.065-0/PR,  referente  ao  Edital  de

Abertura nº 001/2022, no período de 01/01/2025 até 26/06/2025;

Franciele Henrique,  RG nº  10.XXX.172-6/PR,  referente ao Edital de Abertura nº

001/2022, no período de 01/01/2025 até 28/02/2025;

Gabriela  Gomes  Mantovani,  RG  nº  10.XXX.143-1/PR,  referente  ao  Edital  de

Abertura nº 001/2022, no período de 01/01/2025 até 28/02/2025;

Gabriel  Domingues  Justo,  RG  nº  10.XXX.555-69/RS,  referente  ao  Edital  de

Abertura nº 001/2022, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

Gabriel Vasques Bonato, RG nº 15.XXX.836-9/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 001/2022, no período de 01/01/2025 até 28/02/2025;

Henrique Franco Morita,  RG nº 8.XXX.157-3/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 001/2023, no período de 01/01/2025 até 28/02/2025;

Iracilda Regina Bigatão, RG nº 4.XXX.557-7/PR, referente ao Edital de Abertura nº

001/2022, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

 



Jefferson  de  Moura  Saraiva,  RG  nº  14.XXX.059-0/PR,  referente  ao  Edital  de

Abertura nº 001/2023, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

Joelma Castelo Bernardo da Silva,  RG nº  15.XXX.395-3/PR, referente ao Edital

de Abertura nº 001/2022, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

Joice Carla de Oliveira Corgosinho,  RG nº  7.XXX.411-2/PR,  referente ao Edital

de Abertura nº 001/2023, no período de 01/01/2025 até 28/02/2025;

Jose Luis Seixas Junior, RG nº 8.XXX.995-4/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 021/2024, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

Kaio Cesar Pacheco,  RG nº  9.XXX.103-8/PR,  referente ao Edital de Abertura nº

035/2023, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

Kleber Marcio de Souza, RG nº 5.XXX.030-3/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 001/2023, no período de 01/01/2025 até 05/11//2025;

Lais Berti  Resqueti,  RG nº  9.XXX.541-4/PR,  referente ao Edital  de Abertura nº

001/2023, no período de 01/01/2025 até 28/02/2025;

Lara Caxico Martins, RG nº 14.XXX.539-9/PR, referente ao Edital de Abertura nº

001/2023, no período de 01/01/2025 até 17/07/2025;

Leonardo Aparecido Santos Silva, RG nº 8.XXX.787-2/PR, referente ao Edital de

Abertura nº 001/2023, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

Leticia  Verissimo  da  Silva,  RG  nº  11.XXX.805-4/PR,  referente  ao  Edital  de

Abertura nº 001/2023, no período de 01/01/2025 até 02/08/2025;

Luana  Pagano  Peres  Molina,  RG nº  34.XXX.983-6/SP,  referente  ao  Edital  de

Abertura nº 001/2022, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

Lucileide  Jacinto  Rodrigues,  RG  nº  10.XXX.664-1/PR,  referente  ao  Edital  de

Abertura nº 035/2023, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

Luis  Gustavo  Liberato  Tizzo,  RG  nº  8.XXX.274-2/PR,  referente  ao  Edital  de

Abertura nº 035/2023, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

Luiz Otavio Rodrigues Mendes,  RG nº  11.XXX.349-0/PR,  referente ao Edital de

Abertura nº 001/2023, no período de 01/01/2025 até 28/02/2025;

Maiara Fernandes de Oliveira,  RG nº  10.XXX.691-2/PR,  referente ao Edital  de

Abertura nº 001/2021, no período de 01/01/2025 até 15/03/2025;

Marcia Alejandra Santander Araya,  RG nº  10.XXX.095-0/PR, referente ao Edital

de Abertura nº 001/2023, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

 



Maria Aparecida Lima Piai Rosa,  RG nº  6.XXX.343-5/PR,  referente ao Edital de

Abertura nº 001/2022, no período de 01/01/2025 até 28/02/2025;

Marina Rossi Ferreira, RG nº 15.XXX.093-1/PR, referente ao Edital de Abertura nº

001/2022, no período de 01/01/2025 até 31/01/2025;

Marli Elisa Nascimento Fernandes, RG nº 9.XXX.530-9/SP, referente ao Edital de

Abertura nº 001/2023, no período de 01/01/2025 até 14/08/2025;

Merly Palma Ferreira,  RG nº  9.XXX.512-0/PR, referente ao Edital de Abertura nº

035/2023, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

Michele  Romani,  RG  nº  7.XXX.702-3/PR,  referente  ao  Edital  de  Abertura  nº

001/2022, no período de 01/01/2025 até 28/02/2025;

Patricia  Ormastroni  Iagallo,  RG  nº  14.XXX.124-0/PR,  referente  ao  Edital  de

Abertura nº 001/2021, no período de 01/01/2025 até 24/09/2025;

Paula Tamyris Moya, RG nº 10.XXX.119-7/PR, referente ao Edital de Abertura nº

001/2022, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

Paulo  Guilherme  Alarcon  Fernandes,  RG  nº  11.XXX.303-8/PR,  referente  ao

Edital de Abertura nº 001/2022, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

Rafael Machado da Silva, RG nº 9.XXX.635-4/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 001/2022, no período de 01/01/2025 até 28/02/2025;

Rafaela  Amancio  Armacollo,  RG  nº  11.XXX.099-0/PR,  referente  ao  Edital  de

Abertura nº 001/2022, no período de 01/01/2025 até 19/03/2025;

Raphaela  Amaoka  Bernardino  Pereira,  RG  nº  9.XXX.035-0/PR,  referente  ao

Edital de Abertura nº 001/2023, no período de 01/01/2025 até 28/02/2025;

Renata  de  Paula  Ferreira,  RG  nº  14.XXX.609-1/PR,  referente  ao  Edital  de

Abertura nº 001/2021, no período de 01/01/2025 até 28/02/2025;

Renato Junior Moreira Corgosinho,  RG nº  6.XXX.909-5/PR,  referente ao Edital

de Abertura nº 035/2023, no período de 01/01/2025 até 28/02/2025;

Simone Rezende da Silva, RG nº7.XXX.650-1/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 001/2022, no período de 01/01/2025 até 31/08/2025;

Tallyssa Izabella Machado Sirino, RG nº 10.XXX.788-5/PR, referente ao Edital de

Abertura nº 035/2023, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

Taissa  Vieira  Lozano  Burci,  RG  nº  9.XXX.443-5/PR,  referente  ao  Edital  de

Abertura nº 035/2023, no período de 01/01/2025 até 28/02/2025;

 



Wander Plassa da Silva, RG nº 10.XXX.029-3/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 001/2023, no período de 01/01/2025 até 15/11/2025;

William Alexandre dos Santos,  RG nº  9.XXX.608-9/PR,  referente ao Edital  de

Abertura nº 001/2022, no período de 01/01/2025 até 28/02/2025;

Willyan Henrique Pontim Bertolino,  RG nº  8.XXX.062-6/PR,  referente ao Edital

de Abertura nº 001/2021, no período de 01/01/2025 até 19/09/2025;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir das datas acima citadas, revogadas as

disposições em contrário. 

Art. 3º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar.

Gabinete Reitoria, 06 de dezembro de 2024.

Salete Paulina Machado Sirino
Reitora

 


